ГРУППА «Я МОГУ»
УЧЕБНО - ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН  мастерская « Основы художественной керамики»
	№ разд. темы
	 Наименование разделов и учебных тем
	Кол-во часов
	Теорети-
ческих
	Практи-
ческих

	1.

1.1

1.2
	Мир искусства керамики.

Художественная керамика как вид декоративного искусства. История развития художественной керамики от архаики до наших дней. Керамика Древней Греции. Китайский фарфор. Итальянская майолика эпохи Ренессанса. Изделия  народных промыслов. Майолика Гжели. Современная декоративная художественная керамика.

Композиция в художественной керамике.

Формообразование. Способы художественной выразительности. Связь между назначением и содержанием. 
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	2.

2.1

2.2

  2.3

2.4
	Сказочная глина.

Технология производства художественной керамики.

Материаловедение. Классификация керамических материалов: глина, шамот, фаянс, фарфор. Способы приготовления глиняной массы в промышленных условиях и в условиях мастерской. Химический состав глин.

Пластические свойства глин. 

Шкала пластичности. Определение пластичности и способы ее изменения.

Сушка и обжиг изделий.

Сведения о процессах, происходящих в глине при сушке и обжиге.  Оборудование мастерской.

Способы формирования керамических изделий. 

Прессование, литье, гончарный круг, формование в  формах, лепка жгутом, формование из пласта. Сведения о модельно-формовочном деле.
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3.1.

3.2

3.3

3.4

4.

4.1

 4.2


	Я - волшебник. 
Пластическое формирование изделий.

Стилизация растительных и животных форм. Круглая ваза. Сведения об особенностях техники лепки жгутом.  Знакомство с ручным инструментом для пластического формирования. Декоративные изделия. 
 Формование изделий из пласта.

Граненая ваза. Особенности техники формирования из пласта. Пластичность глиняной массы. Промин. Выкраивание из глиняного пласта деталей формы. Соединение деталей изделия. Обработка поверхности. Эстетические возможности сохранения фактуры глины, раскатываемой на текстильных материалах и других поверхностях со сложным рельефом. 

Формование в гипсовых формах. 

Сведения о способах изготовления гипсовых форм и моделей. Изготовление гипсовой формы. Изготовление изделий.

Мелкая пластика.

(анималистическая, жанровая, скульптура, народная игрушка) 

Сведения из истории и особенности художественного языка керамической мелкой пластики. Народные корни и место в современном искусстве. Работа над художественным образом. Средства пластической выразительности.
Язык общения. 

Способы декорирования художественной керамики. 

История развития способов декорирования художественной керамики. Способов декорирования в промышленном производстве. Способы декорирования художественной керамики в условиях художественной мастерской. 

Способы художественного декорирования. Лощение. Процарапывание. Печать. Фактура поверхности. Сграффито. Резьба. Прорез. Использование цветных масс. Скульптурный декор: рельеф, барельеф. Сочетание разных способов пластического декорирования. 
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	4.3
	Живописное декорирование изделий.

Материалы. Виды росписи. Сочетание различных способов окрашивания керамических изделий. Сочетание способов пластического и живописного декорирования. 
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	5.
	 Итоговое задание

	4
	    - 
	4

	6.
	  Итого часов
	72
	22
	50



